Администрация сельского

поселения «Заозерье»

[image: image1.wmf]
	         «Заозерье» сикт

         овмöдчöминса администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                              ШУÖМ

  от 08 ноября 2024 года

           № 11/88
п. Заозерье, Сысольский район, Республика Коми
Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Заозерье» на 2025 - 2027 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
администрация сельского поселения «Заозерье» постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Заозерье» на 2025 – 2027 годы согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Заозерье»:

-  № 11/41 от 14 ноября 2022 г «Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Заозерье» на 2023 - 2025 годы;
-  № 11/34 от 08 ноября 2023 г «Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Заозерье» на 2024 - 2026 годы;
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения «Заозерье»                                      А.В. Пунегов

                                                                                     Приложение
к постановлению администрации

                                                                               сельского поселения «Заозерье»

                                                                              от 08 ноября 2024 г. № 11/88
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

сельского поселения «Заозерье» на 2025 - 2027 годы.

Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Заозерье», статистических данных.

Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета на 2025 - 2027 годы – умеренно пессимистичный, ориентируемый на сохранение основных показателей экономики муниципального образования к концу 2024 года до текущего уровня.

1. Демография и показатели уровня жизни населения
Сельское поселение «Заозерье», административный центр – п. Заозерье, расположено в 107 км. от г. Сыктывкара и в 33 км от районного центра с. Визинга. Численность населения по данным статистики на 01.01.2024 составляет 279 человек.

За 10 месяцев 2024 года родились 0 детей, умерло 10 человек. Естественная убыль населения за 10 месяцев составила минус 10 человека.

Возрастная структура населения:

- численность населения в трудоспособном возрасте – 71 человек (36,6 %);

- детей всего –6 человек (2,1 %);
- пенсионеров по старости и инвалидности – 202 человек (72,8 %).

Из-за ограниченного спектра возможностей трудоустройства происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.

Доходы населения низкие, на уровне прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.

Доля неработающего населения в сельском поселении «Заозерье» в трудоспособном возрасте высока, что не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения, что ведет в свою очередь, к тому, что бюджет сельского поселения «Заозерье» недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала сельского поселения «Заозерье», и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

2. Социально-экономическое развитие поселения

Социальная инфраструктура сельского поселения представлена следующими учреждениями:
      п. Заозерье:

      -  администрация сельского поселения «Заозерье»

      -  дом культуры

      -  врачебная амбулатория

      -  библиотека

      -  отделение связи

      -  АТС

      -  магазин ИП Пунегова Е.Н. «Центр»
      - магазин ИП Надеев С.В., ООО «Вотыс»

   п. Исанево:
      -  клуб – библиотека

      -  фельдшерско – акушерский пункт

Основными местами трудоустройства граждан являются бюджетные организации.

На территории поселения 211 личных подсобных хозяйств. В частном секторе имеется скот: всего КРС – 3, из них коров – 1, молодняк – 2, коз – 6, кролики – 38, птицы – 25.

Для развития личного подсобного хозяйства имеются свободные земельные участки (поля, луга).
Общая площадь жилого фонда на территории поселения составляет 18,1 тыс. м2, из них многоквартирных -  12,6 тыс. м2, индивидуальный жилой фонд – 5,5 тыс. м2  (муниципального жилищного фонда – 7,2 тыс. м2)
В сельском поселении «Заозерье» преобладает деревянная жилая застройка.

Муниципальный жилой фонд находится в неудовлетворительном состоянии, некоторые дома требуют проведение капитального ремонта.  В остальных же домах сборно-щитового типа проведение капитального ремонта нецелесообразно. Поэтому требуется улучшить условия для индивидуального жилищного строительства, проводить работу по включению муниципального жилого фонда в программы по переселению из непригодного жилья.

2.1. Показатели социальной сферы
Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

Образовательную деятельность осуществляет МБОУ «СОШ с. Пыелдино».

Сеть культурно-досуговых учреждений сельского поселения представлены клубом-библиотекой в п. Исанево, Домом культуры п. Заозерье и библиотекой п. Заозерье.

Медицинское обслуживание населения осуществляет врачебная амбулатория в п. Заозерье и фельдшерско – акушерский пунк в п. Исанево.

Приоритетными направлениями развития спорта является создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.

Розничную торговлю осуществляют 2 объекта розничной торговли.

Все население территории поселения охвачено услугами телефонной связи, сети Интернет, мобильной связи, таксофонами.

2.2. Благоустройство
В 2024 – 2026 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах населенных пунктов, организация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству.

На дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направить в 2025 году из Дорожного фонда поселения не менее 800,00 тыс. руб.

На денежные средства дорожного фонда обслуживается автомобильная дорога п. Заозерье – п. Исанево (ул. Железнодорожная, ул. Центральная, Пионерская, Центральная п. Исанево). Автомобильные дороги местного значения имеют грунтовое покрытие. Автомобильные дороги нуждаются в проведении ремонта: подсыпке песчано-гравийной смесью, планировке и профилированию.

Обслуживание улиц и переулков на территории сельского поселения осуществляется за счет средств по статье «Благоустройство».

В рамках реализации народных проектов за счет привлечения республиканского финансирования планируется обустройства кладбища на 2025год.
2.3. Жилищно-коммунальное хозяйство
С целью повышения эффективности использования территории поселения, создания благоприятной среды жизнедеятельности, улучшения жилищных условий будет продолжено содействие населению в строительстве индивидуальных жилых домов.

В целях рационального и эффективного использования земель будет продолжено предоставление гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, под садоводство, огородничество, индивидуальное жилищное строительство.

Для развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Заозерье» требуется привести нынешние источники холодного водоснабжения в удовлетворительное состояние, обустроить новые источники холодного водоснабжения (общественные колодцы).

По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет потенциал развития, возможность с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства
Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАОЗЕРЬЕ» НА 2025 - 2027 ГОДЫ
1. Демографические показатели
	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.2024 (факт)
	На 01.01.2025 (прогноз)
	На 01.01.2026 (прогноз)

	Численность населения, всего
	чел.
	279
	270
	260

	Родилось
	чел.
	0
	0
	0

	Умерло
	чел.
	10
	9
	10

2. Показатели сельского хозяйства
	Показатель
	ед.изм.
	2024
 (факт)
	2025

(прогноз)
	2026 (прогноз)

	Количество сельскохозяйственных предприятий, всего
	шт.
	0
	0
	0

	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	шт.
	0
	0
	0

	Численность личных подсобных хозяйств
	шт.
	212
	190
	190

3. Показатели торговли, малого и среднего предпринимательства
	Показатель
	ед.изм.
	2024
 (факт)
	2025

(прогноз)
	2026 (прогноз)
	2027 (прогноз)

	Число предприятий розничной торговли, всего
	шт.
	2
	2
	2
	2

	Количество индивидуальных предпринимателей
	шт.
	2
	2
	2
	2

4. Финансовые показатели
	Показатель
	ед.изм.
	2024
 (факт)
	2025

(прогноз)
	2026 (прогноз)
	2027
(прогноз)

	Доходы бюджета, всего
	руб.
	7 572 003,76
	7 051 973,76
	5 204 809.76
	5 204 809,76

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	руб.
	142 000,00

	130 000,00
	131 000,
00
	132 000,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	руб.
	7 430 003,76
	6 921 973,00
	5 073 809,76
	5 072 809,76

	Расходы бюджета, всего
	руб.
	7 576 258,27

	7 051 973,76
	5 204 809.76
	5 204 809,76

PAGE

_1563291267.doc